
                          LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il DM 16 ottobre 2006 del Ministero dell'ambiente e della tutela 

  del territorio e del mare, il quale istituisce un "Programma di 

  finanziamenti per le esigenze di tutela ambientale connesse al 

  miglioramento della qualità dell'aria e alla riduzione delle 

  emissioni di materiale particolato in atmosfera nei centri urbani", 

  registrato alla Corte dei Conti il 2 febbraio 2007 al reg. n.1,   fog. 142 e pubblicato sulla G.U. n. 50 del 1  

marzo 2007;

 

- la deliberazione n. 42 del 11.03.2008 della Giunta Provinciale di 

  Rimini, ad oggetto: "D.M. 16/10.2006 "Programma di finanziamenti 

  per le esigenze di tutela ambientale connesse al miglioramento 

  della qualità dell'aria e alla riduzione delle emissioni di 

  materiale particolato in atmosfera nei centri urbani" - Proposta 

  interventi da attuare nella Provincia di Rimini", attraverso la 

  quale si è deliberato l'approvazione degli interventi ammessi al 

  finanziamento; 

- l'Accordo di Programma stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e 

  della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Emilia Romagna 

  ed il Comune di Bologna, che individua, per il Ministero e per la 

  Regione, destinataria dei finanziamenti di cui al suddetto DM, i 

  rispettivi impegni, finalizzati ad armonizzare gli strumenti 

  utilizzati a livello regionale ed a livello nazionale per la 

  valutazione e la gestione della qualità dell'aria;

Considerato che il Comune di Cattolica, nel mese di dicembre 2007, ha presentato alla Provincia di 

Rimini un progetto denominato "Progetto per l'installazione di un sistema di telecontrollo sugli impianti di 

illuminazione pubblica e sostituzione delle lampade a bassa efficienza con lampade ad alta resa, finalizzato al 

risparmio energetico", per un importo complessivo di 950.000,00 Euro, di cui Euro 380.000,00 finanziati dal 

suddetto ente tramite il Ministero dell'Ambiente, ed Euro 570.000,00 a carico dell'Amministrazione Comunale, 

nel quale era previsto il completamento degli impianti di telecontrollo ad onde convogliate esistenti sul territorio 

cittadino; 

Appurato che in data 16.05.2008 l'Assessorato all'Ambiente e Sviluppo Sostenibile della Regione 

Emilia Romagna, ha comunicato l'avvenuta firma dell'accordo di programma in cui veniva approvato il suddetto 

progetto e confermava pertanto l'attivazione del finanziamento di Euro 380.000,00 da parte del Ministero 

dell'Ambiente; 

Considerata inoltre l'intenzione dell'Amministrazione Comunale di procedere non solo con il 

completamento, ma anche con l'adeguamento del sistema precedentemente installato dal Comune di Cattolica 

nell'anno 1998, portando quindi l'importo complessivo dell'opera ad Euro 1.310.000,00, oltre le spese accessorie, 

e che tale ulteriore intervento risulta compatibile con il finanziamento deliberato dalla Provincia di Rimini;

Valutata l'opportunità di procedere con l'esecuzione di tale progetto, in quanto questa Amministrazione 

Comunale ritiene

fondamentale condividere, sostenere e promuovere, azioni di sistema coordinate a livello sovracomunale, nel 

campo delle iniziative di tutela ambientale;

Ritenuto quindi necessario procedere all'approvazione del relativo progetto preliminare, attraverso 



l'inserimento di detto intervento nell'elenco annuale del Programma delle Opere Pubbliche 2008/2010, onde 

poter attivare tutte le procedure necessarie alla realizzazione delle opere previste nel progetto finanziato;  

Posto che l'attivazione di tale sistema, andando ad agire sulla regolazione del flusso luminoso e/o sullo 

spegnimento delle lampade, potrà generare una riduzione dei consumi energetici ovviamente proporzionale alle 

condizioni di gestione degli impianti (orari di spegnimento/riduzione, percentuale di riduzione del flusso 

luminoso, percentuale di spegnimento delle lampade). La riduzione dei consumi sarà logicamente più elevata per 

gli impianti oggetto del completamento attualmente funzionanti a pieno carico senza nessun sistema di controllo 

e minore per gli impianti oggetto dell'adeguamento attualmente dotati del sistema di telecontrollo di vecchia 

generazione;

Visto il progetto preliminare per l'installazione di un sistema di telecontrollo sugli impianti di 

illuminazione pubblica e sostituzione delle lampade a bassa efficienza con lampade ad alta resa, predisposto dalla 

Direzione Tecnica del Settore 2, in atti,

che prevede una spesa complessiva di Euro 1.460.000,00 ripartita come dal seguente quadro economico:

A) LAVORI IN APPALTO 

Lavori a misura e a corpo                           E. 1.300.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     E.    10.000,00

                                                    _______________

                          Totale lavori in appalto  E. 1.310.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% SU LAVORI IN APPALTO                     E.   131.000,00

Quota per incentivi+oneri riflessi (2% di

Euro 1.300.00,00)                                   E.    26.000,00

Quota per Autorità LL.PP., incarichi prof.li        E.    13.600,00

Imprevisti ed arrotondamento                        E.       400,00

                                                    _______________

                      Totale somme a disposizione   E.   171.000,00

                    T O T A L E   P R O G E T T O   E. 1.481.000,00

 Visto il cronoprogramma dei tempi previsti per il completamento dell'opera, indicati dettagliatamente nella 

Relazione Tecnica allegata, a cui si rimanda, ritenuto di dover approvare il progetto preliminare di cui trattasi, 

nell'importo complessivo di Euro 1.481.000,00;

                             

 Vista la possibilità di procedere all'esecuzione del progetto in parola, avvalendosi della Società Telecom, in 

qualità di esclusivista UMPI, in quanto in grado di offrire apparecchiature coperte da brevetto di invenzione, 

ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, considerando inoltre che il cambiamento di tecnologia, già adottata 

da questo ente fin dal 1998, obbligherebbe il Comune di Cattolica ad acquistare materiali con caratteristiche 

tecniche differenti, il cui impiego e la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate; 

A voti unanimi e palesi,

                        D E L I B E R A

                                      

  - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 



- di approvare il progetto preliminare denominato "Progetto per l'installazione di un sistema di 

telecontrollo sugli impianti di illuminazione pubblica e sostituzione delle lampade a bassa efficienza con lampade 

ad alta resa, finalizzato al risparmio energetico"., allegato al presente atto, ed inserito nel "Programma nazionale 

di finanziamenti per le esigenze di tutela ambientale connesse al miglioramento della qualità dell'aria";

- di proporre l'inserimento di tale intervento nell'elenco annuale del programma delle opere pubbliche 

2008/2010, per un importo complessivo pari ad Euro 1.481.000,00, di cui Euro 380.000,00 finanziati con 

contributo provinciale, ed Euro 1.101.000,00 a carico dell'Ente;

- di demandare al Responsabile del 2  Settore gli adempimenti conseguenti all'attuazione delle direttive 

fornite con il presente atto di indirizzo.

           

                  ___________________________________

Successivamente,

                          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

                            D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

                  ___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36271/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 107 del 18.06.2008    pag.  

_____________________________________________________________________


